

KANSAS

Hvete får vänta. I och i närheten af Hutchinson stå 1,000 vagnslaster hvete. På grund af den rådande ovissheten i marknaden kunna järnvägarna icke försäkra hvete-någonslades för närvarande. Dessa fraktvagnar borde kunna låna \$90 a \$80 om dagen åt de respektiva järnvägsbolagen, hvidan bolagen härvidlag lida betydlig förlust.

Sorglig tragedi. I svenska hospitalet i Kansas City inträffade förliden torsdag en sanningssjuk tillrägelse till följe af hvilken en icke makar följt nästan 30-åriglig 851. Makarna voro J. T. Rolf och Tilli Rolf, farmarfamilj från Randolph. Mrs. Rolf var hospitalet för att undergå operation. Strax före operationen kom hennes man och ville tala med henne, hvilket naturligtvis icke nekades. Mannen var rusig och hustrun tilltalade honom för detta. Om en stund hördes revolverskott och då medlemmar af personalen rusade till rummet drevos de tillbaka af mr. Rolf. Han affyrade fyra skott mot sin hustru, tre af hvilka hade verkan. Sedan såg han pistolen mot sin egen tinning och dödade sig själf. Mannen var 38 år och hustrun 29. De efterlämnade tre barn. Det yngsta af dessa är fem år.

Statsskatt. Beskattningen för statens egen räkning har bestämt lika med föregående år nämligen 1.2 mills. Härigenom kommer att inflyta till statens kassa \$3,365,000.

Begär undersökning. Hvetedolarna från tio counties voro i fredags samlade i Hutchinson för att söka få reda på orsakerna till de låga hvetepriserna. Mötet beslöt att begära af nationalregeringen en undersökning, som gäller särskildt en sammanslutning af mjölnare.

Bedragna. Åtskilliga farmare i Geary county ha blivit bedragna från \$16 till \$60 hvardera af en person, som föregaf sig vara i tillfälle att utlåna till dem penningar på mycket liberala vill-

kor. Certifikat å \$500 utfärdades. De som önskade låna penningar,ingo erlägga i kontanter fyra dollars för hvarje sådant certifikat. Dessa certifikat voro dock icke bindande för låntagaren. De voro blott löften om penningar. Men inga penningar kommo. Agenten blef ertappad i Salina, men intet kunde göras med honom, ty det befanns att han icke öfverträdde någon lag.

Äppleskörden liten. J. R. Bellham, sekreterare för State Horticultural Society har gjort sig underrättad om äppleskördens beskaffhet. Han säger att utsäkten för denna fruktskörd äro mycket dåliga med undantag af Doniphan county, som borde kunna skeppa ut från 300 till 350 vagnslaster äpplen. Den förnämsta orsaken till den knappa skörden är den mycket omtalade "San Jose scale." I Doniphan county har ett riktigt utrotningskrig förts mot denna pest.

Att utrota kolera. Från Washington har utsändt en man, dr C. D. McCall, såsom speciell rådgivare i kampen mot svinkolera inom staten.

Nytt "court House." Wallace county skall ändligen bygga court hus. Så rapporteras från Sharon Springs att hörnstenen till den påbörjade byggnaden lades i fredags under stora högtidligheter. Naturligtvis var det frimurarna som tjänstgjorde. Byggnaden uppföres af tegel och kommer att kosta \$30,000.

Måste stå till svars. Att prisaerna på lifsförnödenheter stegrats sedan det europeiska kriget bröt ut, det veta vi nog vid detta laget allesamman. Men regeringen är icke nöjd med att veta att så är fallet, utan är den också nyfiken att få reda på hvarför de stegrats. Förenta Staternas "District Attorney" Fred Robertson är nu i Topeka för att genom mjölnare och grosshandlare i synnerhet få veta om någon giltig anledning förefinnes till ifrågasvarande stegring i priserna.

KRIGET.

Några tankar om kriget. Några synnerligt allvarliga sammandrabbningar i det europeiska kriget ha ännu icke ägt rum med undantag af slaget vid Liege i Belgien. Mindre skärmytslingar ha försprått mellan tyskar och fransmän vid Muelhausen, mellan tyskar och ryssar utmed den ryska gränsen, några mindre dre sammandrabbningar här och där till sjös. Ryktet vill också säga oss, att tyska trupper trängt in i Finland.

Tyskland är medelpunkten i kriget. Omkring detsamma hoga sig fiendtliga makter, större och mindre. Blott i något enstaka fall får Tyskland hjälp. I allmänhet synes den åsikten göra sig gällande att Tyskland är i ett hopplöst läge.

Där är Frankrike emot Tyskland med en långvarig bitterhet med anledning af att tyskarne 1871 tog från fransmännen Elsass-Lottringen. Denna provins har i århundraden varit ett stridsämne mellan de två makterna. Ända sedan 10:de århundradet utgjorde den en del af det tyska kejsardömet till dess att en del af provinsen genom westfaliska fredsfördraget (1648) öfverlämnades åt Frankrike. Hela provinsen öfverlämnades 1607. Men i själva verket var det den ovise Ludvig XIV, som rent af stal provinsen från Tyskland. Så förblef den en fransk besittning ända till 1871, då genom Frankfurt-fördraget den återbörjades till Tyskland. Under dessa 90 år hade det mest använde språket varit tyska. Tidningar utgafos på franska och tyska. När för 43 år sedan provinsen åter kom under Tyskland, så skedde detta visserligen emot befolkningens vilja. Det dröjde dock ej länge förr än invånarna började känna sig be-

lätna med den nye härskaren. De flesta verkligt missbelätna flyttade in i Frankrike och för öfrigt har en ny generation växt upp. Tyskland har därför här en lojal provins.

Den andra makten, som Tyskland måste bereda sig på en allvarlig strid med, är Ryssland. Det är möjligt att Tyskland får icke blott sympati, utan också hjälp rätt i de ryska besittningarna. Vi träffa där på ryska Polen, som har af Ryssland blivit så hårdt nedtryckt. Denna del af det gamla Polen har gång efter annan sökt att genom revolt lösgöra sig från Ryssland. Men sedan 1864 har det mest förblifva lugnt. Under tiden har förtryckaren planmässigt sökt att borttaga Polens både språk och nationalitet. Det vore ju alla icke omöjligt att Tyskland finge hjälp här. Ett liknande läge ha vi med afeende på Finland. Nu har Finland fått vackra uppmaningar från ryska regeringen. Men Finland vet så väl hvad detta betyder. Skulle så vara att tyskarne finge bundsförvandter i de ommärkta ryska provinserna (då finge Ryssland svårt nog att reda sig).

Tyskland har säkerligen hopp och fördelar särskildt gent emot den sistnämnda fienden, som säkerligen blir den svåraste.

Krigsrustningar i Amerika. Förenta Staterna är och kommer att förblifva neutral. President Wilson utfärdade också förliden vecka en proklamation i hvilken han förklarade att vårt land kommer att intaga den ställningen. I sammanhang med sin proklamation offentliggjorde presidenten äfven de sedan 4 mars 1909 gällande lagarna rörande straff för brott mot neutraliteten. Dessa lagstadsgr förbjude.

1) Att antaga och utföra en kommission att tjänstgöra för närvarande af de uppräknade, krigsför-

de länderna (Österrrike-Ungern, Serbien, Tyskland, Ryssland, Frankrike och England) till lands eller sjös mot krigförande;

2) att taga värfning i de krigsförandes arméer och flottor;

3) att hyra eller öfvertala någon annan att inträda i någon af de krigsförande-makternas tjänst;

4) att hyra andra att gå utom Förenta Staterna eller deras jurisdiction för att inträda i ofvannämnda tjänst;

5) att förmå någon annan att gå utom Förenta Staterna i syfte att inträda i dylik tjänst; ;

6) att utrusta eller beväpna, eller försöka utrusta och beväpna eller veterligen deltaga i utrustningen och beväpning af fartyg som skola användas af någon bland de krigförande.

Men i vårt grannland Kanada pågå krigsrustningar. Kallelse har utfärdats att samla ungefär 20,000 frivilliga. Starka och friska män i ålder mellan 18 och 45 år mottagas, så vida de ha alls någon militärisk fostran.

Det får finnas många tyska reserivster i Kanada. Dessa få ej resa hem för att hjälpa sitt "Vaterland". De komma att af den kanadensiska regeringen samlas på en viss plats och där hållas under bevakning så länge kriget varar.

Ett regemente har fått order att bevaka de stora sädsmagasinen utmed de stora sjöarna för att förebygga att de af framtida personer möjligtvis skulle sprängas. På så sätt vill man skydda spannmålsexporten till England. **President Wilson erbjuder sin tjänst.**

President Wilson har erbjudit de stridande makterna sin tjänst, icke så att han ämnar bistå endera sidan med vare sig trupper eller slagskepp. I fredens intresse har han erbjudit sin tjänst i egenskap af medlare.

Detta erbjudande från Förenta Staternas president bör betyda mycket. Det kommer från en regering, som förtjänar allas respekt och aktning. Vårt land är ifråga om denna strid så opartiskt som något land gärna kan vara. Vi ha såsom nation inga intressen invecklade i det pågående kriget.

På grund af den säregna sammansättningen af vår nation förmäna vi visserligen tydliga känslor af sympati för de invecklade makterna, men detta behöfver ej göra oss partiska, ty det beror alla makterna. Vårt läge i alla afseenden är sådant, att vår regering bör bättre än någon annan kunna tjäna såsom medlare i denna strid.

De berörda regeringarna ha redan erkänt att de mottagit hans anbud. Men ännu har ingen förklarar sig villig att bebjuda sig därpå.

Detta är dock ej att undra på, ty nog vilja de försöka sin lycka i strid något åtminstone innan de börja på att lyssna till förmedlingsförslag. Vi böra komma ihåg att de regerande i Europa icke äro enväldsherrar. Det beror icke på dem ensamt om striden skall upptagas, fortsättas eller genom förmedling nedläggas. De äro under sina nationers tryck. Krigsnetet kan icke ögonblickligen släckas. Men anbudet står öppet. De kunna längre fram bebjuda sig därpå.

Mätte Wilson härvidlag lyckas så väl som Roosevelt gjorde, då han medlade i det rysk-japanska kriget.

Inverkan på vår kommers. Det europeiska kriget kommer att på mer än ett sätt öka efterfrågan efter våra produkter. De stridande folken behöfva lifsförnödenheter. Men också kommer Syd-Amerika att blifva för oss en marknad af stor betydelse. Tyskland, Frankrike, Belgien och andra af de stridande makterna ha drivit stor affär i Syd-Amerika. Förlidet är uppgick deras afsättning där till \$61,000,000. Nu måste denna kommers hufvudsakligen komma Förenta Staterna till godo.

Korta meddelanden. Under de två veckor, som gått sedan kriget påbörjades, sägs

det att den tyske kejsaren äldrats märkbar.

Enligt tyska meddelanden var tyskarnes förlust i slaget vid Liege mellan fyra och fem tusen man. Andra rapporter ha angifvit den vara ända till 38,000.

En London korrespondent påstår att tyskarna hitills i kriget förlorat 15,000. Det är all anning tro att rapporterna rörande slaget vid Liege äro otillförlitliga.

Inga af de stridande makterna få låna pengar i Förenta Staterna. Det skulle vara i strid mot neutraliteten.

Det beräknes att Tyskland kan under en lång tid reda sig både hvad lifsförnödenheter och krigsmaterial beträffar, äfven om England skulle lyckas åstadkomma fullständig blockad. Tyskland importerar i vanliga fall ungefär en tredjedel af sina matvaror.

Om ryska Polen vill vara lojal mot Ryssland, så lofar regeringen i St. Petersburg att Polen skall göras till nästan ett själfständigt rike. De tillförsäkras sin nationalitet, sitt språk, religionsfrihet och egen regering, som dock skall stå i underordnad ställning till Ryssland.

Japan inblandar sig nu i kriget och tillfogar Tyskland ökade bekymmer. Japans ultimatum är i korthet detta att Tyskland skall lämna ifrån sig sina besittningar i Kina, utan några villkor eller någon ersättning. Svar affordras före middag nästa söndag. Går Tyskland in på fordringarna, så måste besittningarna vara öfverlämnade icke senare än 15 sept. Japans afsikt är att eventuellt återbörda dem till Kina.

De europeiska makter, som invecklade i striden, tyckas känna sig efterblifna. Det kan rent af synas så, då vi gifva akt på huru den ena sidan efter den andra ger sig in i den ohyggliga leken. Nu påstår ryktet att Grekland hotat Turkiet med ett ultimatum.

Sverige, Norge och Danmark ha gjort öfverenskommelse att sins emellan upprätthålla fred. Dessa länder ha redan mobiliserat sina trupper.

NYKTERHETSRORELSEN SPRIDER SIG.

Här i Förenta Staterna ökas antalet nykterhetsstater så smärningom. Helt nyligen ställde sig West Virginia i dessas led med ytterst stränga nykterhetslagar. Rörelsen har gripit omkring sig mycket, att man väntar att i en snar framtid kongressen skall känna sig uppfordrad att med allvar upplaga frågan rörande national nykterhetslag.

Men det är icke blott här i Amerika, som dylika rörelser tränga sig fram. I europeiska länder arbetar man tråget med att effektivt förbudslagar antagna.

Tyskarna äro kända för att vara öfverträffade särskildt i fråga om bruket af öl. I Tyskland finnas 13,000 bryggerier och öl-förbrukningen i Tyskland per person öfverstiger förbrukningen af alla slags likörer per person i Förenta Staterna. Men nykterhetsrörelsen har gripit in äfven här. Lagförslag äro nu på tal, som syfta på att tillståndsbrev för försäljning af likörer icke längre skola utfärdas. De skandinaviska länderna synas intaga en ledande plats i den europeiska nykterhetsrörelsen. I Island råder allmän prohibition sedan 1909. Tillverkning och importering af likörer ha upphört. I och med nästa år få inga af dessa varor försälfas. Den allmänna opinionen i Danmark börjar blifva starkt för nykterhet. Detta framgår därpå att i det i maj förlidet är företagna valet af medlemmar i den danska lagstiftande församlingen underhus 80 af de 114 medlemmarna förklarade sig i favör af förbud. I Norge är "local option" mycket allmän. I Sverige är nykterhetsrörelsen stark. Ganska mycket tryck öfvas på detta års riksdag att få frågan behandlad i syfte att få nykterhetslagar antagna. I England har frågan varit uppe i parlamentet. Redan 1908 var ett lagförslag under behandling i syfte (Forts. på sid. 5.)

K
Ett icke skedd Det vid ödelse gjordt på en gård ter och minst till M motta hem, bostad Blyertan o lands ock ö förstå omkr och antale rover 200, s kans gå år kyrka stude verks vär k i M öfvergen, kyrk återv Rock na d regel berg anslä för v tillsy nativ 60 m sänd hatfa hos p de a i Ma den i han stätt toga roslig per är dä ger v betel lan.

Vä juli e af \$ Dahl \$200 Göta G. W hio.

Pa wate rat k

Pa niska föres sens Pa nia, till bank

Un Ecker värt sam nam hans pred des häls tet. bes föso

Ge nant omb Ame möt 3-8

Es lige com dan Di Cali ske